b Savil. In marg., προσεβραῖν, quae lectio non preterita.
 c Omnes nos., μὴ ὁ τοῦ θεοῦ ἄνατότου φόβος. Edit
 vero ὁ θεοῦ φόβος. Prior lectio magis quadrat ad sententiam.

* Mas. quidam, ἑκατὸν κάδους.

velut phœniceus color, quasi nerm doababo : et si fuerint ut soccinum, quasi lanam albam reddam (Isai. 1. 18). Cum autem Deus promittit, ne dubites; sed illa facito, quæ hæc promissa ad te trahere poteris. Innumera et gravia perpetrasti mala? Et quid hoc? Nondum enim in infernum delapsus es, ubi nemo constituitur: nondum solum est theatrum tuum, sed in stadio es, ac potes ultimo certamine omnes acceptas clades restaurare: nondum eo venisti, quo dives ille, ut audias, quia *Chaos inter nos et vos est* (Luc. 16. 26): nondum enim advenit aponus, ut quis timeat de suo subministrare oleo: adhuc potes emere ac deponere. Nec est jam qui dicat, *Ne forte non sufficiat nobis et vobis* (Matth. 23. 9); sed multi sunt qui ventum, nudi, famelici, infirmi, qui in carcere sunt. Hos ale, illos indue, jacentes visita, et oleum plus quam fontes scaturiet. Nondum rationis reddende tempus advenit. Tempore ut par est utere: debitorum partes amputato, atque ei, qui centum cados olei debet, dicito: *Accipe cautionem tuam, et scribe quinquaginta* (Luc. 16. 6). In pecuniis, in verbis, in aliisque omnibus idipsum facito, œconomum istum imitatus. Ad hæc agenda et te et cognatos hortare. Adhuc in te est hæc dicere: nondum enim necesse tibi est pro hac re afium rogare, sed pene te est et tibi et aliis hoc consilium dare: cum autem illo absteris, neutrum ut oporteret facere poteris: ac jure merito. Cum enim tantum præstitutum tempus accepisti, neque tibi neque alteri utilis fueris: quomodo poteris in iudicis potestate constitutus hæc consequi gratiam? Hæc itaque omnia colligentes, salutem nostram diligenter advigilemus, nec vitæ presentis opportunitatem prodamus. Possumus enim, utique possumus ad usque extremos halitus Deo placere: possumus etiam in testamento probe agere, non perinde atque in vita, sed possumus tamen. Quomodo et qua ratione? Si cum heredibus tuis Christum adscribas, et æoris partem ipsi attribuas. Non pavisti illum dum viveres? Saltem in decessu, cum non ultra his frui potes, partem ipsi bonorum adscribe: benignus est, nec abs te rationes accurate expetit. Majoris quideq; amoris signum et amplioris mercedis causa fuisset, si illum dum viveres aluisses: sed si hoc non feceris, hoc saltem secundo modo utere, coheredem ipsum illis relinque. Quod si et illud facere hæsites, cogita Patrem ejus te coheredem ipsius fecisse, et inhumanitatem abjice. Quam enim excusationem habiturus es, si illum neque filiorum coheredem constitueris, qui te colorum consortem fecit, et pro te occisus est? Atqui hoc quæcumque fecit, non ex debito fecit, sed gratiam suam exhibuit: tu vero post tui beneficii debitorem effectus es. Attamen cum res ita se habeat, ut qui gratiam acceperis, non et qui debitum expetierit, ita te coronat, cum sua recepturus sit.

7. *Quæ in testamentis dantur utilia sunt animæ.* — Da illi ergo pecunias tibi delinceptas inestiles, quæ non ultra in potestate tua erunt; et dabis ille tibi regnum perpetuum vel tibi futurum, et cum regno hæc quoque dona largietur. Si enim filiorum coheres fueris,

orphanos juvabit, molestias solvet, insidias propulsa-bit, sycophantarum ora obstruet: et si ipsi filii non possint testamenti exsequutioni præesse, ipse præerit, nec sinet ipsum infringi. Quod si ipse concedit, quæ in illo descripta sunt omnia implebit cum majori diligentia, quia in ipso cum honore descriptus fuit. Relinque igitur ipsam heredem: ad illum quippe abiturus es: ille judicium feret de omnibus, quæ hic gesta sunt. Verum quidem sunt ita miseri et infelices, ut cum liberis non habeant, id tamen præstare nollint; sed parasitis et adulatoribus, huic et illi imolent sua distribuere, quam Christo, qui tui illis beneficia contulit: quibus quid magis a ratione absonum fuerit? Hos si cum asinis et lapidibus quis conferat, nihil eorum stupiditate et amentia dignum dixerit: nec quis possit similitudinem eorum insaniam dignam proferre. Quam hi consequentur veniam, quod dum viverent Christum non aluerint, quando ne quidem ad ipsum abitura, de pecuniis, quæ ultra non poterint, ne vel minimum quidpiam ipsi largiri volunt; sed tam inimice et infesto sunt erga ipsum animo, ut ne de iis quidem, quæ sibi in utilia futura sunt, aliquid ipsi impertiri velint? Annon vides quod homines non hujusmodi decessu dignati sunt, sed rapti subito decesserunt? Tibi vero Deus id concessit, ut rebas tuis consuleres, ac de bonis tuis decerneres, deque tuis omnibus disponere posses. Quam ergo excusationem habebis, quando hæc accepta gratia, ipsius beneficentiam prodas, et quasi ex diametro oppositus es illis, qui in fide majores tui fuerunt? Illi namque viuentes omnia vendebant, ferebantque ad pedes apostolorum; tu vero ne moriens quidem aliquam bonorum partem egenis largiris. Melius certe fuerit, ac multam attulerit fiduciam, si dum vivis pauperisti operam feras: si autem id noluisti, saltem moriens aliquid generosi præstes. Id certe non magnam exhibet erga Christum caritatem: exhibet tamen aliquam. Etiam enim non cum agnis priores sedes occupaturus sis, ac non parva res saltem post illos esse, hæc cum hircis vel ad sinistram stare. Quod si ne hoc quidem facias, quæ, quæso, ratione servari poteris, cum nec mortis metus, nec relictarum pecuniarum tibi futura inutilitas, neque hinc relictis filiis patrocinium, neque quod tibi magnam inde veniam parias; quæ, inquam, hæc omnia non te ad benignam largitionem attrahunt? Quisnobrem obsecro et oro, ut dum vivis potiorum bonorum partem egenis largiamini. Si vero quidam ita pusillanimes sint, ut hoc facere non sustineant, saltem ex necessitate benigni et liberales fiant. Nam dum viveres, ac si immortalis fuisses, sic facultatis hærebas tuis: nunc vero cum didiceris te mortalem esse, id quod decreveras solve, et quæ mortalitatis de bonis tuis constitue; imo potius quasi immortalitatis vitam fruiturus. Nam etsi molestum et grave sit, quod dicitur sum, atque horrore plenum, necessario tamen dicendum est: annuera cum servis tuis Dominum. Servis tuis das libertatem? Libera Christum a fame, a necessitate, a carceribus, a nuditate. Inhorruisti hæc audiens? At horribilior erit,

si neque hoc præsteris : etsi hoc dictum tibi nunc stuporem induxit ; cum vero illo abibis, et his longe graviora audies, atque intolerabilia tormenta videbis, quid dicturus es ? ad quem confugies ? quem auxiliatorem vocabis ? Abrahamum ? Sed non audiet ille. An virgines illas ? At neque illæ tibi oleum daturæ sunt. An patrem, an avum ? Sed horum nullus poterit, etiamsi admodum sanctus sit, sententiam

illam solvere. Hæc ergo omnia tecum reputans, cum qui solus potest chirographum tuum delere, et flammam illam extinguere, roga et obsecra tibi que propitium reddes, jam illud assidue pascens et vestiens, ut et hinc cum bona spe abeas, et illic constitutus æternis fruaris bonis : quæ nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini, etc.

HOMILIA XIX.

CAP. 11. v. 7. *Quid ergo ? quod querit Israel, hoc non est consequutus, electio autem consequuta est : ceteri vero excæcati sunt.*

1. Dixerat Deum non repulisse populum suum, ac præfatus quomodo non replisset, rursus ad prophetas confugit ; et cum ex eorum testimonio ostendisset majorem Judæorum partem perisse, ne videretur rursus ex se accusationem proferre, et onerosum sermonem reddere, ipsosque hostili animo insectari, ad Davidem et Isaiam confugit, dicens : 8. *Sicut scriptum est : Dedit eis Deus spiritum compunctionis.* Imo altius nobis servum resumendus est. Nam cum ea quæ ad Eliam spectabant dixisset, ostendissetque quid sit gratia, subjunxit, *Quid ergo ? quod querit Israel, hoc non consequutus est.* Hoc autem non magis interrogantis, quam accusantis est. Secum, inquit, pugnat Judæus, quærens justitiam, quam non vult accipere. Deinde rursus veniam illos privans, ab iis quæ acceperant ingratum illorum animum declarat his verbis : *Electio enim consequuta est.* Et illi hoc condemnabunt : id quod etiam Christus dicebat : *Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt ? Ideo ipsi judices vestri erunt (Luc. 11. 19).* Ne quis enim rei naturam incenset, sed illorum tantum animum, declarat eos qui consequuti sunt. Quamobrem, id cum magna emphasi profert, et supernam gratiam, et illorum studium ostendens. Neque enim ut liberum arbitrium tolleret, dicit illos consequutos esse, sed ut honorum magnitudinem indicaret, ac majorem partem, nec tamen totum ex gratia fuisse. Nam etiam nos dicere solemus : Ille consequutus est ; ille invenit, quando multum lucri accessit. Neque enim ex humano labore, sed ex divino dono major pars venit. *Ceteri vero excæcati sunt.* Vide quandonam propria voce ceterorum ejectionem dicere ausus sit. Illam quidem jam dixit, sed ita, ut prophetas induceret accusantes ; hic vero ipse demum sententiam profert. Attamen neque hic sua contentus est sententia, sed Isaiam prophetam inducit : cum dixisset enim, *Excæcati sunt*, subjunxit, *Sicut scriptum est : Dedit illis Deus spiritum compunctionis.* Et undenam hæc excæcatio ? Causas illius jam prius protulit, et totum in illorum caput convertit, ostendens id illos ex interpestriva contentione passos esse. Cum enim dicit, *Oculos ut non videant, et aures ut non audiant*, nihil aliud quam contentiosam illorum mentem criminatur. Nam cum oculos haberent, ut viderent miracula, et aures haberent, ut audirent mirabilem illam doctri-

nam ; nullo eorum, ut par erat, usi sunt. Illud vero, *Dedit*, ne putes operationem significare, sed concessionem. Compunctionem hic dicit affectum animi circa pejus, qui nec curari, nec mutari potest. Nam et alibi ait David : *Ut caulet tibi gloria mea, et non compungar (Psal. 29. 13) ;* hoc est, non transferar, non immuter. Sicut enim is, qui cum pietate compungitur, non facile iude transfertur : ita is, qui in malitia compungitur, item non facile mutatur : compungi enim non aliud est, quam infligi et quasi clavis detineri. Insanabilem igitur, et multum difficilem animum illorum declarans, *Spiritum compunctionis* dixit. Deinde ostendens illos hujus incredulitatis extremas daturus esse pœnas, rursus inducit prophetam eadem comminantem, quæ evenerunt et fieri acceperunt. 9. *Fiat, inquit, menas eorum in laqueum, et in captivum et in scandalum (Psal. 68. 25) ;* hoc est, illorum delicia omniaque bona mutantur et percant, sintque omnibus capti faciles. Ostendensque illos hæc patientes peccatorum dare pœnas, subjunxit : *Et in retributionem ipsis.* 10. *Obscuretur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* An hæc quoque aliqua egent interpretatione ? annon vel admodum insipientibus clara sunt ? Etiam ante, quam nos loquamur, ipse rerum eventus verbis fidem fecit. Quandonam capti faciles fuerunt ? quandonam comprehensu faciles ? quandonam sic dorsum eorum incurvavit ? quandonam talem subierunt servititem ? Quodque majus est, nulla erit harum calamitatum solutio : id quod et ipsum propheta subindicavit. Neque enim tantum dixit, *Dorsum eorum incurva* ; sed addidit, *Semper.* Si vero de sine contendas, o Judæe, a præteritis præsentia edisce. In Ægyptum descendisti ; sed postquam isthic ducentos emensus es annos, cito ab illa servitute liberavit te Deus, licet impie egeris et fornicationem gravissimam admiseris. Liberatus ab Ægypto vitulum adorasti, filiosque tuos Beelphegori immolasti, templum polluisti, nullam non sceleris speciem adisti, ipsam naturam ignorasti, montes, saltus, colles, fontes, fluvios, hortos nefandis hostiis implevisti, prophetas occidisti, aras evertisti, culmen omne nequitiæ et impietatis exhibuisti : attamen postquam te annos septuaginta Babylonis tradidit, rursus te ad pristinam libertatem reduxit, ac tibi templum et patriam restituit ; nec non priscum prophetiæ modum : et rursus prophetæ, rursus Spiritus gratia advenit. Inno ne captivitatis quidem tempore derelictus fuisti ; sed ille

φρικωδέστερον, ὅταν μὲν αὐτὸ τοῦτο ποιῆς. Καὶ ἐνταῦθα μὲν τὸ βῆμα σε ναρκῶν ἐποίησαν, ὅταν δὲ ἀπλόης ἐκεῖ, καὶ τὰ πολλὰ χαλεπότερα τοῦτων ἀκούσῃς, καὶ τὰ ἀνήκεστα βίβλησι βασιανιότηρα, εἰ ἐρεῖς; πρὸς τίνα καταφεύξῃ; τίνα καλέσεις σύμμαχον καὶ βοηθόν; τὸν Ἀβραάμ; Ἄλλ' οὐκ ἀκούσεται. Ἄλλὰ τὰς παρθένους ἐκείνας; Ἄλλ' οὐδὲ αὐταὶ σοι μεταδύσουσιν ἑλαίου. Ἄλλὰ τὸν πατέρα, ἀλλὰ τὸν πάππον; Ἄλλ' οὐδὲ τοῦτων οὐδέτις ἔσται κύριος, καὶ